

Số: 1247 /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày 10 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 03/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 16/5/2019 của Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động phong trào của huyện 6 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, 6 tháng đầu năm 2019; Phòng Văn hóa và Thông tin đã tích cực, chủ động tham mưu cho UBND, triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, của Bộ, ngành Trung ương và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 6 tháng đầu năm Phòng đã chủ động tham mưu ban hành gần 80 văn bản QLNN nói chung và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" nói riêng; chủ trì và phối hợp với các phòng ngành triển khai chương trình hoạt động thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình, tập trung chỉ đạo cơ sở thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền và tham mưu ban hành văn bản

6 tháng đầu năm phòng tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VH-TT-TD, Đài truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ, các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế, xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019.

- Hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT nhân các ngày kỷ niệm Quý I và tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Nưa - Am Tiên năm 2019.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2; ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2); ngày thành lập huyện Triệu Sơn (25/02/1965 - 25/02/2019);

- Phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền phòng, chống pháo nổ, hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, TTAT giao thông đường bộ trong dịp tết cổ truyền. 100% xã, thị trấn treo băng rôn tuyên truyền

các ngày lễ lớn, các ngày kỷ niệm, tiêu biểu như xã Thọ Tân, Tân Ninh, Văn Sơn, Khuyến Nông, Thọ Bình, Thọ Ngọc...

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch phát triển du lịch năm 2019 và 2020; Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Kế hoạch triển khai bình đẳng giới năm 2019; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 990 năm danh xưng Thanh Hóa; Kế hoạch tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019; Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống mua bán người năm 2019; Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phòng chống tội phạm năm 2019; Kế hoạch tuyên truyền Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2019;

- Triển khai và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" năm 2019.

- Triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-Cp ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa", "Làng văn hóa".

- Triển khai tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các xã có di tích.

- Chỉ đạo tuyên truyền ngày 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5.

- Phối hợp, rà soát, báo cáo công tác quản lý nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay.

- Hướng dẫn cung cấp, sưu tầm hiện vật, hình ảnh, tư liệu tham gia triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa (1029-2019).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước trẻ em 2019.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền Quý II và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa (1029-2019).

- Tham mưu và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2019.

- Thông tin, tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện năm 2019.

- Hướng dẫn hồ sơ và thẩm định các điều kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke cho các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện.

- Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 08-CT/HU về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", gắn với đẩy mạnh

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh”; xây dựng con người kiểu mẫu, làng, xã, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu; Hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, đèn trang trí, đèn chiếu sáng, các loại cờ hoa được tăng cường tại khu trung tâm huyện và các xã, thị trấn. 5 tháng đã tuyên truyền trên 25 lượt tuyên truyền lưu động, dựng 15 cụm tin tấm lớn, hàng 100 pa nô, áp phích, treo hàng nghìn băng rôn qua đường, kẻ vẽ 100 câu khẩu hiệu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung phong trào

1.1. Đoàn kết giúp nhau "Xóa đói giảm nghèo"

- Đối với phong trào đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, làm giàu hợp pháp, việc triển khai Cuộc vận động “TĐĐKXDĐSVH ở KDC” chú trọng kết hợp gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Ngoài ra, người dân đã giúp nhau hàng tỷ đồng, hàng ngàn ngày công lao động, góp phần quan trọng vào công tác xóa đói giảm nghèo của huyện nhà, đời sống bà con nhân dân dần được cải thiện.

1.2. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

Cấp uỷ, chính quyền các cấp thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân. Thực hiện nghiêm chỉnh quy chế nơi cơ quan, đơn vị, nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt Đảng và nhất là việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí... Đồng thời, các cấp, các ngành thường xuyên đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05/CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị.

1.3. Thực hiện nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật

Phối hợp với Mặt trận tổ quốc huyện vận động nhân dân các dân tộc trong huyện thực hiện tốt hương ước, quy ước của thôn, bản, tổ phố; sống và làm việc theo pháp luật, tích cực phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội; giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, không vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao thông; vận động nhân dân cam kết không sử dụng chất cấm, thuốc kháng sinh quá quy định trong chăn nuôi; không sử dụng phân bón, hóa chất bảo vệ thực phẩm sai quy định, cam kết không kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn; không tàng trữ vật liệu nổ trong gia đình; thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

Phát huy vai trò các tổ hòa giải, giải quyết hiệu quả những mâu thuẫn, bất hòa trong nội bộ nhân dân, tạo không khí hòa thuận ở khu dân cư.

1.4. Thực hiện môi trường văn hóa sạch - đẹp - an toàn

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cơ quan, tổ chức đoàn thể phát động và tổ chức.

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. Các cơ quan đơn vị tập trung thực hiện quy chế văn hóa công sở, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm trong công việc, chất lượng hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, công vụ, thái độ trong giao tiếp ứng xử với đồng nghiệp, tổ chức, công dân và trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức.

- Xây dựng khu dân cư và mỗi gia đình trong khu dân cư có đời sống kinh tế ổn định, phát triển; đời sống văn hóa lành mạnh phong phú; gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ; các thành viên trong cộng đồng chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau, tích cực tham gia các phong trào của địa phương; giữ môi trường cảnh quan xanh, sạch đẹp.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện có hiệu quả quy ước, hương ước của làng, thôn, xóm, tổ dân phố. Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

1.5. Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao

Các địa phương trên địa bàn huyện đã tranh thủ các nguồn kinh phí hỗ trợ, đặc biệt là tuyên truyền, vận động làm tốt công tác xã hội hóa trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa, gắn với chương trình, nục tiêu xây dựng nông thôn mới. Kết quả 6 tháng đầu năm 2019, đã xây dựng được 8 hội trường đa năng của xã; quy hoạch quỹ đất và xây dựng được 08 sân vận động cấp xã cơ bản đạt chuẩn theo quy định của Bộ VH, TT&DL; nâng cấp, sửa chữa và xây mới được hơn 53 nhà văn hóa thôn. Ngoài ra các xã, các thôn cũng đã chủ động mua sắm các trang thiết bị như: tăng âm loa máy, bàn ghế, dụng cụ tập luyện thể dục, thể thao. . . đáp ứng phục vụ các hoạt động của nhà văn hóa từ xã đến thôn.

2. Kết quả thực hiện 7 phong trào

2.1. Phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa"

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 122/2018/NĐ-CP quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” có hiệu lực từ ngày 05 tháng 11 năm 2018. UBND huyện đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn đăng ký và thực hiện việc bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, bình quân chung giao là 88%, tỷ lệ đạt là 70%.

2.2. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

Công tác xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị đạt kết quả cao góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự và phù hợp với chủ trương xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Về xây dựng xã văn hóa nông thôn mới: tính đến 6/2019 huyện Triệu Sơn đã có 14/36 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới và tiếp tục hoàn thiện các điều kiện về hồ sơ, thủ tục về đích cho 08 xã.

2.3. Phong trào xây dựng làng, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa

Chỉ tiêu giao đăng ký danh hiệu thôn, phố văn hóa là 223/254 đơn vị (đạt tỷ lệ 90%), tỷ lệ công nhận là 223/254 đơn vị (đạt tỷ lệ 90%).

2.4. Phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa"

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa". Ngay từ đầu năm, Thường trực BCĐ phong trào huyện xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, LLVT, trường học trên địa bàn huyện.

2.5. Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

Phong trào TDTT quần chúng tiếp tục phát triển mạnh mẽ cả về bề rộng và chiều sâu, 100% các xã, Thị trấn tổ chức các giải thể thao như thị trấn, Thọ Ngọc, Thọ Tân, Tân Ninh ... Số người tập luyện thể dục, thể thao ngày một tăng, hoạt động thể thao cơ sở ngày càng diễn ra sôi động, số giải cấp huyện được tổ chức ngày càng nhiều và có chất lượng hơn: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, thể dục dưỡng sinh, bóng chuyền hơi đã thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Triển khai Kế hoạch giải việt dã, ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân năm 2019 và tổ chức thành công giải việt dã năm 2019.

- Phối hợp với Liên Đoàn LĐ, Huyện Đoàn tổ chức chung kết giải thể thao công nhân VCLĐ và giải bóng đá cán bộ đoàn chủ chốt toàn huyện...

2.6. Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở huyện Triệu Sơn đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, xuất hiện nhiều tấm gương điển hình ở các cơ quan, ban, ngành, lực lượng vũ trang của huyện, nhiều xã, thị trấn, nhiều khu dân cư. Đặc biệt có nhiều gia đình và cá nhân tiêu biểu ở các xã là những tấm gương tiêu biểu bảo vệ an ninh trật tự trong khu dân cư, xây dựng môi trường, cảnh quang xanh- sạch- đẹp, đóng góp sức người, sức của, hiến đất để xây dựng bê tông hóa ở các con đường liên thôn, xóm, góp phần đặc lực vào chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tiêu biểu là thị trấn, xã Văn Sơn, xã Minh Châu, xã Thái Hòa, xã Thọ Tân, xã Minh Sơn, Thọ Sơn....

3. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế, xã hội thông qua loại hình trực quan cổ động còn đơn điệu, có địa

phương còn làm đôi phó, do đó làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh, xã hội của huyện.

- Việc báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết một số xã chưa kịp thời, đánh giá chưa đúng với thực tế công việc.

- Kinh phí chi cho hoạt động VH, còn hạn hẹp, chưa kịp thời vì vậy các phòng trào hoạt động Văn hóa văn nghệ, TDTT phát triển chưa bền vững.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Đây mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các mục tiêu kinh tế, xã hội, mục tiêu xây dựng NTM. Tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh.

- Chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh hoạt động VHVN, TDTT; kiểm tra rà soát các mô hình CLB phòng chống bạo lực gia đình.

- Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, thẩm định công nhận và công nhận lại các cơ quan, đơn vị văn hóa trên địa bàn huyện. Kiểm tra các hộ kinh doanh karaoke, dịch vụ internet và cửa hàng kinh doanh đồ chơi điện tử và đầu thu truyền hình KTS mặt đất. Kiểm tra công tác phòng, chống đuối nước tại các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra liên ngành: Văn hóa và Thông tin, Y tế, Thanh tra, Công an, Văn phòng; Các dịch vụ nhà nghỉ, Karaoke, Internet.

- Hướng dẫn các xã lập hồ sơ đề nghị các sở thẩm định công nhận các tiêu chí số 6, 8, 16 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm 2019, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019 của huyện, kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh./.

Nơi nhận: ✓

- VPTT, BCĐ.PT "TĐĐKXDĐSVH" tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, VH TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Trung

